
  
         

 
 
 

学校行事で成長する 2 学期に 

校長  清水 吏  
 

 3 年ぶりの行動制限のない夏休みを終え、子供たちの元気な姿が杉森小学校に戻ってきました。
しかし、コロナウイルス感染拡大の第７波の完全収束が見通せない中、子供たちを始めご家庭へ
の感染も広まった夏でした。２学期以降もマスクの着用、手洗いの励行、適切な換気など学校と
して感染防止対策に継続して取り組んでまいります。各ご家庭におかれましても、ご協力をよろ
しくお願い申し上げます。 
 さて、２学期は、子供たちが活躍する学校行事が続きます。学校行事は、子供たちの日頃の学
習成果を発揮し、自分ならではの活躍の場面を探りながら成長できる絶好の機会です。特に高学
年は、自分のことだけではなく、下級生のために努力することを学び、役立つことの喜びを感じ
るのです。10 月にはスポーツ・フェスティバルが、11 月には作品展がそれぞれ計画されていま
す。保護者の皆様には、子供たちの笑顔が弾け、個性輝く姿を見ていただけるよう、教職員一同、
指導してまいります。お忙しいとは存じますが、今からお仕事などご都合いただき、学校にお越
しくださいますようお願いいたします。また、今年は創立 50 周年にあたります。地域、PTA の
皆さんからなる「50 周年実行委員会」の皆さんで、様々な取り組みをしていただいています。子
供たちに渡す記念品の選定や遊具の修理・改修など、着々と進めていただき、ありがたく思って
おります。特にこの８月、夏の暑い時に杉森山とひょうたん池の改修作業に取り組んでいただき
ました。おかげさまで、子供たちが大好きな場所がこれからも安全に遊べるようになりました。
ありがとうございました。来校した際には、保護者の皆様もどうぞご覧ください。10 月 21 日（金）
には記念式典が行われます。本来であれば全校児童を始め、杉森小学校に関わる全ての保護者、
地域の皆様にお越しいただき、盛大にお祝いしたいところですが、コロナウイルス感染拡大によ
り、列席者を限らせていただく予定です。申し訳ございませんがご理解いただければと存じます。  
 2 学期も「子供が満足し、保護者が安心できる」杉森小学校を目指し教育活動を推進してまい
ります。引き続きご理解・ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

＊おしらせ＊     スクールサポーターの長岡 貴代美さんは 8月末日で退職となります。 

後任につきましては、決まり次第お知らせいたします。 

 

 

８，９月の行事予定 
 
8月 
２９日 

月 
C時程          始業式   
4時間授業日 

1５日 木 児童集会 

３０日 火 
全校朝会        給食始   
通級指導始      計測（６） 

1６日 金 朝読書 

3１日 水 計測（５） １９日 月 敬老の日 祝日 
9月 
１日 

木 
安全指導日      計測（４） 
ネット安全教室（５）        

２０日 火 
全校朝会          教育実習始 
通級月曜指導振替日 

２日 金 
B時程     朝読書     計測（３） 
金曜日５時間授業始（１） 

2１日 水 
秋の交通安全指導  通級相談日  
在籍学級訪問（通級指導なし） 

５日 月 
美化週間（５，６，８日）  
6時間授業（５，６）  
月曜日 5時間授業始（１）  計測（２） 

2２日 木 
児童集会      
在籍学級訪問（通級指導なし） 

６日 火 全校朝会     計測（１） 2３日 金 秋分の日  祝日 

７日 水 
避難訓練 
4時間授業日（全） 

2６日 月 6時間授業日（５，６） 

９日 金 B時程  朝読書  2７日 火 
B時程   全校朝会なし 
在籍学級訪問（通級指導なし） 

1２日 月 委員会活動 ３０日 金 
4時間授業日（全） 
 

13日 火 B時程    全校朝会    
10月
1日 

土 
スポーツフェスティバル 
4時間授業（全） 

（ ）は学年を表しています。 

sugimori-sho@chofu-schools.j

p 

令和 ４年 ８月２９日 

調布市立杉森小学校 

校 長   清水 吏 

http://www.chofu-schools.jp/sugimori-sho/ 

 

 

mailto:sugimori-sho@chofu-schools.jp
mailto:sugimori-sho@chofu-schools.jp
http://www.chofu-schools.jp/


 

たてわり班遊び 
 

 ６月９日（木）、第１回目のたてわり班遊びで「サイン集めゲーム」を行いました。班の人とじ

ゃんけんをして、勝った人が負けた人の名前を聞き、カードに名前を集めていくというシンプル

なゲームです。活動を通して、異学年との交流を楽しめるように、たくさんの友達の名前を覚え

られるようにと、６年生が工夫して準備をしていました。どの班も異学年との交流を楽しみなが

ら参加していて、特に高学年が積極的に下学年と関わる姿が印象的でした。本来であれば、７月

に第２回目となるたてわり班遊びを予定していましたが、感染症予防のため２学期に延期となっ

てしまいました。次回からは各班の６年生が遊びを企画していきます。今回の反省を生かして「次

回はもっとこうしたい！」と張り切っているので、きっと前回よりも楽しい交流の時間となるは

ずです。ご家庭でもぜひ話題にしてみてください。 

 

 

 

 

 

 

校内通級教室より 
 

杉森小学校は拠点校で杉森小学校と染地小学校の 2 校を担当し、１学期現在６５名の児童を５

名の教員で担当しています。 

 校内通級教室では、教科の学習がおおむね理解できている児童を対象に、友達との関わり方、

集団行動、気持ちの表出やコントロールなどを学習するために小集団指導（コミュニケーション・

グループ活動・運動）と、個別指導を行っています。 

個別指導では学習の遅れを補うのではなく、児童一人一人の特性に合わせて必要な指導をして

います。保護者の方のニーズや担任の願い、また、子供自身の「こんなことができるようになり

たい。」「こんな自分になりたい。」という思いを汲み取りながら指導・支援をしています。校内通

級教室に来ることで在籍学級でも頑張れる、嫌なことがあった時は受け止めてもらえてすっきり

できる、そんな教室を目指しています。 

 詳しい説明をお聞きになりたい方や入級希望（来年４月入級は１１月初旬締め切り）の方は、

以下の通り通級相談日を予定しておりますので、お気軽にご参加ください。 

 通級相談日 

日時  ９月２１日（水）  午後１時３０分～ 全体説明会ののち 個別相談 

場所  1 階  会議室   

 


